



**COMMISSARIO di GOVERNO**  
*contro il dissesto idrogeologico nella Regione siciliana*  
*ex legibus n° 116/2014 e n° 164/2014*

**DECRETO N. 610 del 13 SET. 2017**

**ME 119\_A SINAGRA (ME) – "Drenaggi e consolidamenti - C.da Faranò".**

Rimodulazione quadro economico e pagamento collaudo tecnico amministrativo e statico in corso d'opera – Arch. Lucrezia Princigalli

**CUP: J65D12000380001 CIG 5353681D4F**

**IL SOGGETTO ATTUATORE**

- Visto** l'art.2 comma 240, della L.191 del 23 dicembre 2009, con cui è disposto che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con delibera del CIPE del 6 novembre 2009, sono destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico, da utilizzare anche tramite accordo di programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare;
- Visto** l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg.n.4 – fog.297;
- Visto** l'art.5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all'art.17, comma 1, del D.L.30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;
- Vista** l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, "Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", con la quale, il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi dell'art.17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n.195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n.26 - provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell'Accordo di programma sopra citato;
- Visto** l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art.17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n.195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;
- Vista** la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e datata



**COMMISSARIO di GOVERNO**

*contro il dissesto idrogeologico nella Regione siciliana*

ex legibus n° 116/2014 e n° 164/2014 - Sede operativa Via Costantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO

Tel.091 9768705 Fax 091 2510542 – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucomidrogeosicilia.it

17/12/2012 dalla quale si evince un accreditamento di € 21.115.496,02 da parte dello Stato - Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 - OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

**Visto** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 luglio 2011- Ulteriori disposizioni per consentire ai Commissari Straordinari Delegati per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, ai sensi dell'art.17 del Dlgs195/2009, ed in particolare l'art.1 comma 5 che prevede, tra l'altro, la possibilità di dotarsi di una struttura minima di supporto, per accelerare le procedure tecnico amministrative connesse all'attuazione degli interventi;

**Visto** l'art.10 del decreto legge 24 giugno 2014, n.91 - pubblicato nella GURI n.144 del 24.6.2014 - che prevede il subentro nelle funzioni dei commissari straordinari delegati dei Presidenti delle Regioni nel territorio di competenza per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.191;

**Vista** la L.116 del 11 agosto 2014, di conversione - con modifiche - del predetto D.L.91/14, e in particolare i commi 2/ter e 4 del citato art.10, con i quali - rispettivamente - "...il Presidente della regione può delegare appositamente il soggetto attuatore, il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della Regione..." e "per le attività di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della Regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali...nonché delle strutture commissariati già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015...";

**Visto** il Decreto del Presidente della Regione siciliana n.518 del 18.3.2015, che nomina Soggetto Attuatore - in attuazione del suddetto comma 2/ter dell'art. 10 della L.116 del 11 agosto 2014, l'ing. Calogero Foti, per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'Allegato 1 all'Accordo di Programma, da effettuarsi nella Regione siciliana;

**Visto** il Decreto del Presidente della Regione siciliana n.529/Gab del 03.7.2015, che conferma l'ing. Calogero Foti, nella qualità di Dirigente Generale pro-tempore del Dipartimento di Protezione Civile, Soggetto Attuatore per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione siciliana;

**Vista** la nota 5834 del 31.12.2015 con cui il Presidente della regione Siciliana nella qualità di Commissario Straordinario Delegato ha autorizzato la prosecuzione dell'Ufficio fini ad ultimazione delle attività previste dai citati accordi;

- Visto** il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 587 del 23.11.2016 con il quale al dott. Maurizio Croce, Assessore regionale per il territorio e l'ambiente di cui al D.P. num. 472/2015, sono state delegate le funzioni di Commissario straordinario per l'espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico;
- Visto** il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn.2004/17/CE e 2004/18/CE" e ss.mm.ii.;
- Visto** il D.P.R. 05 ottobre 2010 n.207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»";
- Considerato** che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice ME 119 A, riguardante l'esecuzione dell'intervento di "Drenaggi e consolidamenti in contrada Faranò" nel Comune di Sinagra;
- Visto** il Decreto n. 27 del 23/02/2011 con il quale l'ing. Francesco Cappotto, Responsabile dell'Area tecnica del comune di Sinagra, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 764 del 24/09/2013 con il quale è stato approvato e finanziato il progetto esecutivo relativo all'intervento denominato ME 119\_A SINAGRA (ME) - "Drenaggi e consolidamenti - C.da Faranò" per un importo complessivo di € 2.972.159,55 di cui € 2.157.504,18 per lavori soggetti a ribasso d'asta, € 95.089,22 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad € 710.318,25 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 1089 del 09/12/2013 con il quale è stata disposta l'aggiudicazione definitiva della procedura aperta in modalità telematica per l'affidamento dei lavori per la realizzazione dell'intervento denominato "Drenaggi e consolidamenti in contrada Faranò" nel Comune di Sinagra - codice intervento ME 119 A - a favore della ATI Pettinato Costruzioni S.R.L. (Mandatara) - C.E.I.T. di Ing. Giuseppe Mammoliti (Mandante), con sede in Messina Via Ugo Bassi, 31 98123 con un ribasso percentuale del 32,6066% corrispondenti a € 1.518.081,08 oltre € 9.274,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo pari a € 1.527.355,98 oltre IVA;
- Visto** il contratto d'appalto dei lavori di che trattasi sottoscritto in data 14/02/2014 tra il Commissario Straordinario e l'ATI Pettinato Costruzioni s.r.l. - C.E.I.T. di Giuseppe Mammoliti, con sede a Messina, Via Ugo Bassi, 31, registrato all'Agenzia delle Entrate in data 19.02.2014 al n°36/8 serie 1;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 218 del 16/04/2014 con il quale, alla luce del ribasso d'asta è stato rimodulato il quadro economico dell'intervento per un importo complessivo di € 2.302.850,71, ed, al contempo, tenuto conto degli impegni già assunti nella fase precedente la stipula del contratto, corrispondenti ad € 98.465,82 si è disposto l'impegno della rimanente somma

complessiva di euro € 2.204.384,89 per la realizzazione dell'intervento de quo;

**Visto** il Decreto Commissariale n. 333 del 28/05/2014 con il quale, a seguito di gara, si è disposta l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l'affidamento del servizio di Direzione Lavori, Misura e Contabilità e CSE per l'intervento di cui all'oggetto, a favore dell'Ing. Nunzio Impellizzeri;

**Considerato** che con il decreto Commissariale n. 382 del 18/06/2014 si è provveduto, relativamente all'intervento de quo, al definanziamento dell'importo di euro 308.095,00 al fine di ripartirlo tra le somme già finanziate, impegnate e liquidate alla società CGIAM ed imputare detta somma al quadro economico dell'intervento inserendo nel quadro economico l'apposita voce "spese attività svolte da INVITALIA e CGIAM";

**Considerato** che con Decreto Commissariale n° 472 del 17/07/2014 si è provveduto, relativamente all'intervento de quo, al definanziamento dell'importo di euro 150.000,00 ripartendo lo stesso tra le somme già finanziate, impegnate e liquidate per le spese di funzionamento della Struttura Commissariale ed imputando il suddetto importo, alla nuova voce inserita nel quadro economico B17 "Spese di funzionamento della struttura commissariale";

**Visto** il Decreto Commissariale n. 615 del 13/10/2014 con il quale si è provveduto ad integrare l'impegno già assunto con il sopra citato decreto n. 218/14, di un ulteriore importo pari ad € 22.568,03 e, tenuto conto anche di quanto disposto dai decreti 472/14 e 382/14, si è provveduto ad inserire le voci B15 e B16, rimodulando, pertanto il quadro economico generale dell'intervento, per un nuovo importo complessivo pari ad € 2.741.913,71;

**Vista** la nota prot. n. 3716 del 31/07/2014 con la quale il Commissario Straordinario Delegato ha conferito l'incarico di Collaudatore Tecnico Amministrativo e Statico, all' Arch. Lucrezia Princigalli C.F. PRNLRZ5R58B619M - P.IVA 05150180726, iscritta all'Albo degli Architetti della prov. di Bari con il n. 664 - residente in Via Pantaleo Carabellese n. 10, Bari;

**Vista** la pec inviata dall' Arch. Lucrezia Princigalli in data 01/08/2014, acquisita agli atti il 04/08/2014 con prot. n. 3786 con la quale quest'ultima ha trasmesso, tra l'altro, la nota di accettazione dell'incarico di Collaudatore Tecnico Amministrativo e Statico relativo ai lavori di cui all'oggetto;

**Visto** il Disciplinare d'incarico per l'affidamento del servizio di Collaudatore Tecnico Amministrativo e Statico in corso d'opera per la realizzazione dei lavori di cui all'oggetto, sottoscritto tra il Commissario Straordinario Delegato e l'Arch. Lucrezia Princigalli in cui, all'art. 2, è determinato il compenso per il Collaudo Tecnico Amministrativo in € 4.071,32 e per il Collaudo Statico in € 12.478,46 per un totale di € 16.549,78 IVA oltre oneri previdenziali e IVA;

**Visto** il Decreto Commissariale n. 14 del 13/01/2015 con il quale, tra l'altro, si è provveduto ad integrare l'impegno già assunto con il sopra citato decreto n. 218/14, (già modificato dal decreto n° 615/14), di un ulteriore importo pari ad € 19.032,00 rimodulando, pertanto, il quadro economico generale dell'intervento, per un nuovo importo complessivo pari ad € € 2.760.945,71;

- Visto** Il Decreto n. 28 del 20/01/2015 con il quale si è confermato ai sensi dell'art. 125, comma 11 del Dgls n. 163/2006, l'incarico di Collaudatore Tecnico Amministrativo e Statico già conferito con nota prot. n. 3716/UC del 31/07/2014, relativo ai lavori con il codice di identificazione ME 119\_A SINAGRA - "Drenaggi e consolidamenti - C.da Faranò", a favore dell'Arch. Lucrezia Princigalli;
- Visto** Il Decreto n. 185 del 18/04/2016 con il quale si è preso atto della perizia di variante e suppletiva redatta dalla Direzione Lavori e ai sensi dell'art. 132 comma 1 lettera b) del D. Lgs 163/2006 ed approvata dal R.U.P. ai sensi dell'art. 161 comma 9 del D.P.R. 207/10, e, al contempo, si è disposto un ulteriore impegno di € 238.523,56 ad integrazione di quello già assunto con decreto n° 218/14 modificato dai decreti n° 615/14 e 14/15, approvando un nuovo quadro economico rimodulato d'ufficio per un nuovo importo complessivo pari ad € 2.999.469,28;
- Visto** l'allegato 13 alla Perizia di Variante e Suppletiva di cui sopra, " *distinta spesa tecniche*" firmata dal D.L. e dal RUP, in cui sono stati ricalcolati i corrispettivi spettanti ai professionisti, tra cui quello per l'incarico di Collaudatore Tecnico Amministrativo e Statico di cui all'art. 2 del sopra citato disciplinare d'incarico;
- Visto** Il progetto di ricalcolo dei corrispettivi relativi al collaudo statico e a quello tecnico amministrativo con il quale l'ufficio tecnico, in data 18/07/2016, ha provveduto a determinare i dati della parcella dell'Arch. Lucrezia Princigalli nella qualità di collaudatore dei lavori di cui all'oggetto, alla luce della perizia di variante approvata con decreto n. 185/2016;
- Visto** il Certificato di ultimazione dei lavori del 29/11/2016 redatto dal D.L., vistato dal RUP, e sottoscritto dall'impresa con il quale si è attestato che i lavori sono stati ultimati entro i termini contrattuali previsti;
- Visto** il verbale di accertamento delle opere marginali redatto dal D.L. e vistato dal RUP in data 27/01/2017 con il quale si è attestato che l'impresa ha provveduto all'esecuzione delle opere marginali entro il termine assegnatole;
- Vista** la nota prot. n. 2290 del 03/03/2017 acquisita agli atti in data 06/03/2017 con prot. n. 1489 con la quale il RUP ha trasmesso, tra l'altro, i Certificati di collaudo statico e tecnico amministrativo con i quali il Collaudatore ha certificato che i lavori di cui all'oggetto, sono collaudabili e che risulta un credito netto da liquidare all'impresa pari ad € 152.266,77 oltre IVA;
- Visto** il Decreto n. 191 del 12/04/2017 con il quale si è preso atto del certificato di collaudo dei lavori, si sono approvati gli atti di contabilità finale, ed, al contempo, si è approvato il nuovo quadro Economico e disimpegnata la somma di € 2.670,84;
- Vista** la pec del 11/05/2017 acquisita agli atti in data 12/05/2017 con prot. n. 2717 con la quale l'Arch. Lucrezia Princigalli ha trasmesso, tra l'altro, la seguente documentazione:
- Dichiarazione di responsabilità con la quale dichiarato, tra l'altro, di non avere dipendenti né collaboratori a proprio carico;

- dichiarazione ai sensi dell'art.3 della legge 13.08.2010 prot. n.136 "Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari";
- Copia della fattura n. 1 del 11/05/2017 dell'importo complessivo di € 18.591,09 IVA e oneri esclusi, relativa all'espletamento dell'incarico di collaudo tecnico amministrativo e statico in corso d'opera dei lavori di cui all'oggetto;

**Vista**

la pec del 04/07/2017 acquisita agli atti in data 05/07/2017 con prot. n. 3690 con la quale il Rup ha trasmesso la determina di liquidazione relativa alle competenze spettanti all'arch. Lucrezia Princigalli per la prestazione di collaudatore tecnico amministrativo e statico in corso d'opera dei lavori di cui all'oggetto, per un importo complessivo di € 24.136,71 IVA inclusa, da imputare alla voce B14 del quadro economico rimodulato di cui al Decreto 191/2017;

**Vista**

la fattura elettronica n. 1 del 11/05/2017, acquisita agli atti in data 30/05/2017 con prot. n. 3052 emessa dall'Arch. Lucrezia Princigalli dell'importo complessivo di € 18.591,09 IVA e oneri esclusi, relativa all'espletamento dell'incarico di collaudo tecnico amministrativo e statico in corso d'opera dei lavori di cui all'oggetto;

**Considerato che:**

- la consegna degli elaborati di collaudo doveva avvenire entro 60 giorni dall'ultimazione dei lavori così come previsto dall'art. 2 del disciplinare d'incarico;
- i lavori di cui all'oggetto sono stati ultimati in data 25/11/2016 come risulta dal certificato di ultimazione lavori redatto in data 29/11/2016 restando pendenti alcune opere marginali;
- il collaudo statico e tecnico amministrativo sono stati redatti rispettivamente in data 01/03/2017 e 02/03/2017 e trasmessi dal RUP con nota del 03/03/2017 acquisita agli atti in data con prot. n. 1489/17;
- il certificato di ultimazione dei lavori è stato confermato con verbale di accertamento sulle opere marginali del 27/01/2017;

**Vista**

la pec del 25/07/2017 acquisita agli atti in data 27/07/2017 con prot. n. 4166 con la quale il RUP, in riferimento alla sopra citata determina di liquidazione relativa alle competenze spettanti all'arch. Lucrezia Princigalli acquisita agli atti con prot. n. 3690/17, considerato quanto sopra descritto, ha specificato che il ritardo nella consegna degli elaborati di collaudo non è imputabile al professionista che ha completato l'incarico entro i termini contrattuali;

**Considerato**

che occorre procedere al pagamento della fattura n. 1 del 11/05/2017, acquisita agli atti in data 30/05/2017 con prot. n. 3052 emessa dall'Arch. Lucrezia Princigalli dell'importo complessivo di € 18.591,09 IVA e oneri esclusi, relativa all'espletamento dell'incarico di collaudo tecnico amministrativo e statico in corso d'opera dei lavori di cui all'oggetto;

**Vista**

la pec del 10/08/2017 acquisita agli atti in pari data con prot. n. 4324 con la quale il RUP, acclarato che la voce del quadro economico inerente alle spese previste, tra l'altro, per il collaudo tecnico amministrativo e statico in fase

esecutiva, non ha la sufficiente capienza per il relativo pagamento, ha richiesto di modificare la suddetta voce B/14 "compenso per D.L. C.s.e. oneri e IVA inclusi e collaudo tec -amm e statico" incrementando la stessa di ulteriori € 11.425,08 sottraendo lo stesso importo dalla voce B/2 "Incentivi";

**Ritenuto** a seguito di quanto disposto dal RUP con la suddetta nota di rimodulare il Q.E. nel modo di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO		Importo	Totali
	LAVORI AL LORDO DEL RIBASSO COMPRESO ONERI NON SOGGETTI AL RIBASSO	€ 2.261.841,30	
	Oneri di sicurezza indiretti non soggetti a ribasso	€ 9.274,90	
	LAVORI SOGGETTI AL RIBASSO D'ASTA	€ 2.252.566,40	
	Importo del Ribasso d'asta (32,6066%)	€ 734.485,32	
a1	Importo del al netto del ribasso d'asta	€ 1.518.081,08	
a2	Oneri di sicurezza Indiretti e speciali non soggetti a ribasso	€ 9.274,90	
A	Totale Lavori e oneri sicurezza	€ 1.527.355,98	€ 1.527.355,98
	LAVORI AL LORDO DEL RIBASSO COMPRESO ONERI NON SOGGETTI AL RIBASSO post perizia	€ 2.604.000,03	
	Oneri di sicurezza Indiretti non soggetti a ribasso	€ 26.765,06	
	LAVORI SOGGETTI AL RIBASSO D'ASTA	€ 2.577.234,97	
	Importo del Ribasso d'asta (32,6066%)	€ 840.348,70	
a1	Importo del al netto del ribasso d'asta	€ 1.736.886,27	
a2	Oneri di sicurezza indiretti e speciali non soggetti a ribasso	€ 26.765,06	
A	Totale Lavori e oneri sicurezza	€ 1.763.651,33	€ 1.763.651,33
a1	Importo del al netto del ribasso d'asta come da stato finale		1.737.554,96
a2	Oneri di sicurezza indiretti e speciali non soggetti a ribasso da stato finale		23.907,16
A	Totale Lavori e oneri sicurezza .effettiva spesa come da stato finale		€ 1.761.462,12
<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			
b.1	IVA sui lavori, 22%	€ 387.521,67	
b.2	Incentivi (ex art. 92 comma 5 D. Lgs. 163/2006) 2%	€ 40.654,92	
b.3	rilievi topografici IVA e oneri inclusi	€ 2.641,38	
b.4	espropri e occupazione aree	€ 58.555,95	
b.5	Spese pubblicità e gara di cui € 2.023,97 impegnati con decreto n° 840/13, € 21.239,43 impegnati con decreto n° 1047/13, € 3.991,84 Impegnati con decreto n° 1061/13, € 882,60 con decreto 49/14	€ 32.276,08	
b.6	Contributo AVCP( impegnati con decreto n°121 del 05.03.2014)	€ 600,00	
b.7	Indagini geologiche IVA compresa	€ -	
b.8	prove di laboratorio In corso d'opera e di collaudo	€ 11.000,00	



<b>b.9</b>	spostamento pali enel	C	-	
<b>b.10</b>	piano di monitoraggio compreso IVA	C	14.623,52	
<b>b.11</b>	Indagini geognostiche preliminari compreso iva e oneri Impegnate con decreto n° D.C.437/2012	C	27.840,45	
<b>b.12</b>	Imprevisti (< 10%)	C	9.516,00	
<b>b.13</b>	Spese generali e tecniche max 1% di cui € 287,50 Impegnati con decreto 914/13	C	2.000,00	
<b>b.14</b>	compenso per D.L. C.S.E. oneri e IVA inclusi E COLLAUDO TEC -AMM E STATICO	C	145.784,47	
<b>b.15</b>	Attività di supporto tecnico alla struttura commissariale	C	31.720,00	
<b>b.16</b>	Attività svolte da Invitalia e CGIAM	C	308.095,00	
<b>b.17</b>	Spese di funzionamento della struttura 1,5 % decreto 472/14	C	150.000,00	
<b>b.18</b>	Indagine geologiche integrative IVA comprese	C	12.506,88	
<b>B</b>	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	C	1.235.336,32	C 1.235.336,32
<b>C</b>	TOTALE COSTO INTERVENTO			C 2.996.798,44
	Impegnati come segue:			
	importo impegnato per AVCP	C	600,00	
	importi impegnati con decreti n° 914/13	C	287,50	
	importo € 27.840,45 Impegnato con il decreto 247/13.	C	27.840,45	
	A detrarre importo impegnato con i decreti 840/13, 1047/13, 1061/13, 49/14 (pubblicità e commissione gara)	C	28.137,84	
<b>D</b>	Importo per Spese di funzionamento della struttura 1,5 % decreto 472/14	C	150.000,00	
	Importo per Spese attività di Invitalia e CGIAM decreto /384/14	C	308.095,00	
	IMPEGNATO CON DECRETO 218 del 16.04.2014 e successiva integrazione decreto n° 615 /14 e 14/2015, 185/16, 191/17	C	2.481.837,65	

**Vista** l'attestazione di regolarità contributiva dell'arch. Lucrezia Princigalli rilasciata dall'Inarcassa in data 06/06/2017 e acquisita agli atti al prot.n. 3268 del 07/06/2017;

**Vista** la richiesta effettuata ad Equitalia in data 01/09/2017 ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73, dalla quale si evince che l'arch. Lucrezia Princigalli risulta non inadempiente;

*ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art.20 co.4 del decreto legge n.185/09, come richiamato dall'art.17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 20.7.2011 e nella legge 11.8.2014 n°116;*



## DECRETA

**Articolo 1** Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.

**Articolo 2** Di rimodulare e approvare il nuovo quadro economico sotto riportato nell'ambito dell'intervento "Drenaggi e consolidamenti in contrada Faranò" nel Comune di Sinagra, Individuato con il codice di identificazione ME 119, incrementando la voce B/14 "compenso per D.L. C.s.e. oneri e IVA inclusi e collaudo tec -amm e statico" di ulteriori € 11.425,08 e sottraendo lo stesso importo dalla voce B/2 "Incentivi":

	QUADRO TECNICO ECONOMICO	Importo	Totall
	LAVORI AL LORDO DEL RIBASSO COMPRESO ONERI NON SOGGETTI AL RIBASSO	€ 2.261.841,30	
	Oneri di sicurezza indiretti non soggetti a ribasso	€ 9.274,90	
	LAVORI SOGGETTI AL RIBASSO D'ASTA	€ 2.252.566,40	
	Importo del Ribasso d'asta (32,6066%)	€ 734.485,32	
a1	Importo del al netto del ribasso d'asta	€ 1.518.081,08	
a2	Oneri di sicurezza indiretti e speciali non soggetti a ribasso	€ 9.274,90	
A	Totale Lavori e oneri sicurezza	€ 1.527.355,98	€ 1.527.355,98
	LAVORI AL LORDO DEL RIBASSO COMPRESO ONERI NON SOGGETTI AL RIBASSO post perizia	€ 2.604.000,03	
	Oneri di sicurezza indiretti non soggetti a ribasso	€ 26.765,06	
	LAVORI SOGGETTI AL RIBASSO D'ASTA	€ 2.577.234,97	
	Importo del Ribasso d'asta (32,6066%)	€ 840.348,70	
a1	Importo del al netto del ribasso d'asta	€ 1.736.886,27	
a2	Oneri di sicurezza indiretti e speciali non soggetti a ribasso	€ 26.765,06	
A	Totale Lavori e oneri sicurezza	€ 1.763.651,33	€ 1.763.651,33
a1	Importo del al netto del ribasso d'asta come da stato finale		1.737.554,96
a2	Oneri di sicurezza indiretti e speciali non soggetti a ribasso da stato finale		23.907,16
A	Totale Lavori e oneri sicurezza .effettiva spesa come da stato finale		€ 1.761.462,12
	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
b.1	IVA sui lavori, 22%	€ 387.521,67	
b.2	Incentivi (ex art. 92 comma 5 D. Lgs. 163/2006) 2%	€ 40.654,92	
b.3	rilevi topografici IVA e oneri inclusi	€ 2.641,38	
b.4	espropri e occupazione aree	€ 58.555,95	
b.5	Spese pubblicità e gara di cui € 2.023,97 impegnati con decreto n° 840/13, € 21.239,43 Impegnati con decreto n° 1047/13, €3.991,84 Impegnati con decreto n° 1061/13, € 882,60 con decreto 49/14	€ 32.276,08	

<b>b.6</b>	Contributo AVCP( impegnati con decreto n°121 del 05.03.2014)	<b>C</b>	<b>600,00</b>	
<b>b.7</b>	Indagini geologiche IVA compresa	<b>C</b>	-	
<b>b.8</b>	prove di laboratorio in corso d'opera e di collaudo	<b>C</b>	<b>11.000,00</b>	
<b>b.9</b>	spostamento pali enel	<b>C</b>	-	
<b>b.10</b>	piano dimonitoraggio compreso IVA.	<b>C</b>	<b>14.623,52</b>	
<b>b.11</b>	Indagini geognostiche preliminari compreso iva e oneri impegnate con decreto n° D.C.437/2012	<b>C</b>	<b>27.840,45</b>	
<b>b.12</b>	Imprevisti (< 10%)	<b>C</b>	<b>9.516,00</b>	
<b>b.13</b>	Spese generali e tecniche max 1% di cui € 287,50 Impegnati con decreto 914/13	<b>C</b>	<b>2.000,00</b>	
<b>b.14</b>	compenso per D.L. C.S.E. oneri e IVA inclusi E COLLAUDO TEC -AMM E STATICO	<b>C</b>	<b>145.784,47</b>	
<b>b.15</b>	Attività di supporto tecnico alla struttura commissariale	<b>C</b>	<b>31.720,00</b>	
<b>b.16</b>	Attività svolte da Invitalia e CGIAM	<b>C</b>	<b>308.095,00</b>	
<b>b.17</b>	Spese di funzionamento della struttura 1,5 % decreto 472/14	<b>C</b>	<b>150.000,00</b>	
<b>b.18</b>	Indagine geologiche integrative IVA comprese	<b>C</b>	<b>12.506,88</b>	
<b>B</b>	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	<b>C</b>	<b>1.235.336,32</b>	<b>C 1.235.336,32</b>
<b>C</b>	TOTALE COSTO INTERVENTO			<b>C 2.996.798,44</b>
	Impegnati come segue:			
	importo impegnato per AVCP	<b>C</b>	<b>600,00</b>	
	importi impegnati con decreti n° 914/13	<b>C</b>	<b>287,50</b>	
	Importo € 27.840,45 impegnato con il decreto 247/13	<b>C</b>	<b>27.840,45</b>	
	A detrarre importo impegnato con i decreti 840/13, 1047/13, 1061/13,49/14 ( pubblicità e commissione gara)	<b>C</b>	<b>28.137,84</b>	
<b>D</b>	Importo per Spese di funzionamento della struttura 1,5 % decreto 472/14	<b>C</b>	<b>150.000,00</b>	
	Importo per Spese attività di Invitalia e CGIAM decreto /384/14	<b>C</b>	<b>308.095,00</b>	
	IMPEGNATO CON DECRETO 218 del 16.04.2014 e successiva integrazione decreto n° 615 /14 e 14/2015...,185/16. 191/17	<b>C</b>	<b>2.481.837,65</b>	

### Articolo 3

Di liquidare e pagare, nell'ambito dell'intervento "Drenaggi e consolidamenti in contrada Faranò" nel Comune di Sinagra, individuato con il codice di identificazione ME 119 A nell'allegato 1 all'Accordo di Programma, la fattura n. 1 del 11/05/2017, emessa dall'Arch. Lucrezia Principalli - C.F. PRNLRZ5R58B619M - P.IVA 05150180726, quale compenso spettante per l'espletamento delle attività relative al collaudo tecnico amministrativo e statico in corso d'opera, per un importo al netto della ritenuta d'acconto pari ad € 19.870,15 (dicannovemilaottocentosettantaeuro/15) da liquidare al professionista con mandato diretto sul conto corrente bancario indicato nella dichiarazione ex lege 136/2010, acquisita agli atti con nota prot. 2717/17 ;

- Articolo 4** Di disporre il versamento delle ritenute erariali per l'importo complessivo di € **3.718,22 (tremilasettecentodiciotto/22)** a favore della Regione Siciliana, mediante emissione di un ordinativo di pagamento in conto sospeso, intestato al Capo della Tesoreria Provinciale di Palermo - C.F. 00997670583 - da estinguersi, entro il 16 del mese successivo al pagamento del compenso, mediante delega modello F-24 EP;
- Articolo 5** Di provvedere al pagamento delle somme di cui ai precedenti articoli per l'importo complessivo di € 23.588,37 a valere sulle somme impegnate con Decreto n. 218/2014, e ss. mm. (Voce B/14), mediante emissione dei relativi ordinativi di pagamento tratti sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;
- Articolo 6** Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell'Amministrazione ([www.ucomidrogeosicilia.it](http://www.ucomidrogeosicilia.it)) e di trasmetterlo al Sett. Fin. Cont., al Settore tecnico e all'Ufficio Monitoraggio dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per il seguito di competenza.

Il Soggetto attuatore  
Dirigente Generale DRPS Sicilia



